&2&(&

SCIPAL DE CASCAVAei. ESTADO DO PARANÁ
Recebido em

Protocolo

làlUIS

REQUERIMENTO N°ÍX>}, DE 2015

Excelentíssimo Senhor Presidenteda CâmaraMunicipal de Cascavel,

Justificativa

O Vereador Alécio Espínola/PSC, em conformidade com o art. 121, III
do Regimento Interno, requer, depois de cumpridas as formalidades
regimentais, Voto de Louvor e Congratulações ao Capitão Roberto
Tatibana pelas atividades desempenhadas em favor da população do
nosso município e região mediante o trabalho desempenhado no
Comando da 3a Companhia do Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual.

Éo que requer. Sala deSessões.

Cascavel, 12 de novembro de 2015.

spínola
ador/PSC

ROBERTO TATIBANA, é natural de Curitiba, estado do Paraná, nascido em 05 de

setembro de 1979. Filho de Alberto Tatibana e de Reico Tatibana. Casado com a Sra. Daiane

Cristina de França Tatibana, com quem tem uma filha Yasmin Yumi Tatibana.

Formado Oficial da Policia Militar do Estado do Paraná, pela ACADEMIA

POLICIAL MILITAR DO GUATUPÊ, ingressando em 1997 e declarado Aspirante Oficial
em 09 de dezembro de 1999, sendo Promovido ao posto de 2o Ten. QOPM em 09 de
dezembro de 2000, promovido a Io Tenente em 29 de setembro de 2006 e ao Posto de Capitão

em 08 de agosto de 2013; Bacharel em Direito pela Universidade Paranaense - Campus
Cascavel (2001-2006), Curso de Especialização em Policia Judiciária Militar (2006) pela
Academia Policial Militar do Guatupê (2006) Especialização em Segurança Pública,
Cidadania e Direitos através da Universidade do oeste do Paraná - UNIOESTE Campus
Toledo (2009-2010), bem como demais Cursos na área de Segurança Pública e de Trânsito
Rodoviário;

Recebeu diversas condecorações: Medalha Policial Militar de BRONZE, referente a
10 anos de bons serviços prestados à comunidade Paranaense, respectivamente; Medalha de
Mérito Policial Rodoviário; Vulto Emérito, concedido pela Câmara Municipal de Cascavel

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax(45) 3321-8881-www.camaracascavel.pr.gov.br - F-maii: adminOcamaracascavel.pr.gov.br

"ESTADO DO

conforme Decreto Legislativo n°. 004/2004. Medalha do Cinqüentenário do Colégio da
Polícia Militar do Paraná;

Atualmente o Capitão Tatibana comanda a 3a Companhia do Batalhão de Polícia
Rodoviária, que possui uma malha viária de 1.723,468 km, (hum mil setecentos e vinte e três
quilômetros) de Rodovias Estaduais, abrangendo 61 (sessenta e um) municípios do Oeste e
Sudoeste do Estado, distribuídos em 8 (oito) Postos de Policiamento Rodoviário nos
municípios de Cascavel, Quedas do Iguaçu; Santa Helena, Marechal Cândido Rondon,
Palotina, Iporã, Assis Chateaubriand e Ubiratã, contando ainda com uma Equipe da ROTAM
Rodoviária composta com 04 Policiais Militares, uma equipe Posto Móvel composta 04
policiais Militares e equipe ROÇAM (policiamento com motos) composta por 02 Policiais
Militares além dos Postos de Policiamento Rodoviário, o efetivo encontra-se alocado também

na Central de Operações composta com 3 PM's, na sede Administrativa da Companhia com 8
Policiais Militares e Escola Prática de Trânsito junto ao DER com um Policial Militar,
totalizando 117 Policiais Militares sob seu comando.

Sendo assim, o Capitão Tatibana, pelas atividades desempenhadas em favor da
população do nosso município e região mediante o trabalho desempenhado na 3a Companhia
do Batalhão de Polícia Rodoviária, faz jus ao Voto de Louvor e Congratulações ora requerido.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 -www.carn3rac3scavel.pr.gov.br- E-mail: adminOcamaracascavel.pr.gov.br